[image: image1.png]Y4GuariAN D

	Câmara Municipal de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

Telefone: (43) 3535-8750

LEI nº. 2892/2021
EMENTA:
Institui no município de Jaguariaíva-PR, a obrigatoriedade de atendimento prioritário aos portadores de Transtorno do Espectro Autista – TEA nos serviços públicos em geral, estabelecimentos bancários, serviços de comercio e serviços em geral, bem como do fornecimento de uma “Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista” e obriga os estabelecimentos públicos e privados a inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras providências.
AUTORIA: Vereador William Abdiel da Silva
“A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, DECRETOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE LEI”:

Art. 1º. Fica obrigatório o atendimento prioritário aos portadores Transtorno do Espectro Autista -TEA, em todos os serviços públicos de qualquer natureza, estabelecimentos bancários, estabelecimentos comerciais e de serviços no município de Jaguariaíva-PR, durante o horário de expediente.

Parágrafo único. As pessoas portadoras de Transtorno do Espectro Autista – TEA, ficam amparadas com atendimento prioritário no município, conforme Lei Federal nº 13.977 de 08 de janeiro de 2020, Lei Federal nº 12.764 de 27 de dezembro de 2012 e Lei Federal nº 9.265 de 12 de fevereiro de 1996.

Art. 2º. Fica obrigado o fornecimento pelo Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, de uma “Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista” aos portadores do TEA.
 Parágrafo único. A Carteira mencionada no Caput deste artigo poderá ser obtida mediante requerimento acompanhado de relatório médico com indicação do código da Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID). A carteira terá validade de 5 anos, devendo ser mantidos atualizados os dados cadastrais do identificado.

Art. 3º. Os estabelecimentos públicos e privados de Jaguariaíva – PR, entre eles supermercados, agências bancárias, farmácias, bares, restaurantes e comércios em geral ficam obrigados a inserir nas placas de atendimento prioritário, o símbolo mundial da conscientização do TEA, que é um laço colorido. A preferência no atendimento se estenderá também à pessoa acompanhante do autista.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 20 de dezembro de 2021.
_________________________

JOSÉ MARCOS PESSA FILHO
Vereador Presidente
[image: image1.png]